



Kącik Porad Obywatelskich

JAK ODWOŁAĆ SIĘ OD DECYZJI WYDANEJ PRZEZ ZUS?

Jeśli Zakład Ubezpieczeń Społecznych odmówił wypłaty zasiłku chorobowego, nie przyznał renty możemy zakwestionować zarówno odmowę przyznania prawa do świadczenia, jak również jego wysokość. W tym celu można zgłosić sprzeciw lub dochodzić swoich praw przed sądem.

Wszelkie informacje o terminach i zasadach wniesienia odwołania znajdują się na decyzji dostarczonej przez ZUS. Należy pamiętać, aby postępować zgodnie z pouczeniem, które jest zamieszczone zwykle na jej końcu. Można zanieść osobiście lub wysłać pocztą do oddziału ZUS, który przyznania świadczenia odmówił.

Odwołanie powinno zawierać:

- oznaczenie sądu, do którego jest skierowane,
- imię i nazwisko oraz miejsce zamieszkania osoby ubezpieczonej lub jego przedstawiciela ustawowego albo pełnomocnika,
- oznaczenie zaskarżonej decyzji (numer decyzji nadany przez ZUS),
- określenie i uzasadnienie zarzutów i wniosków,
- dowody na poparcie przytoczonych okoliczności,
- żądania dotyczące sposobu rozwiązania sprawy,
- odrębny podpis ubezpieczonego, jego przedstawiciela ustawowego lub pełnomocnika.

Po złożeniu odwołania w oddziale ZUS, urzędnicy mają 30 dni na zmianę lub uchylenie swojej decyzji. Wówczas wydawana jest nowa decyzja. Jeśli jest ona dla starającego się o świadczenie satysfakcjonująca postępowanie kończy się na tym etapie. Jeśli jednak ZUS nie zmieni poprzedniego postanowienia, ma obowiązek w ciągu 30 dni od złożenia odwołania przestać sprawę do sądu wraz z kompletem akt i uzasadnieniem odmowy przyznania świadczenia.

Niektóre sprawy o świadczenie z ubezpieczenia społecznego wymagają wydania orzeczenia lekarza orzecznika ZUS. Osoba, która nie zgadza się z decyzją lekarza orzecznika ZUS, może złożyć stosowane odwołanie w formie sprzeciwu. **Procedura w tym przypadku jest dwustopniowa. Oznacza to, że najpierw występujemy do komisji lekarskiej ZUS-u, a potem dopiero do sądu pracy i ubezpieczeń społecznych.**

Orzeczenie lekarza orzecznika jest m.in. podstawą do przyznania lub odmowy przyznania renty z tytułu niezdolności do pracy. Jeśli nie zgadzamy się z orzeczeniem, można wnieść sprzeciw w ciągu 14 dni od doręczenia decyzji. Odwołanie wnosimy za pośrednictwem jednostki organizacyjnej ZUS-u właściwej ze względu na miejsce zamieszkania.

Sprzeciw składamy ustnie do protokołu lub pisemnie. Po sporządzeniu protokołu należy poprosić o wykonanie jego kopii. Powinniśmy zwrócić szczególną uwagę, aby na protokole znajdowała się data sporządzenia, data przyjęcia sprzeciwu, dane składającego sprzeciw, dane sporządzającego protokół, dane jednostki ZUS przyjmującej sprzeciw, sygnatura sprawy, zwięzły opis sprawy i zarzuty osoby składającej sprzeciw, podpis osoby składającej sprzeciw pod protokołem oraz enumeratywnie wymienione załączniki składane do pisma.

Po złożeniu sprzeciwu komisja lekarska bada na podstawie dokumentacji dołączonej do wniosku zasadność podniesionych zarzutów oraz wykonuje badanie poszkodowanego. Na podstawie przeprowadzonych czynności Komisja wydaje ponowne orzeczenie.

Jeśli po wydaniu decyzji komisji lekarskiej nadal jesteśmy z niej niezadowoleni, przysługuje nam prawo odwołania do sądu okręgowego - sądu pracy i ubezpieczeń społecznych.

Warto pamiętać, wnosząc odwołanie do sądu, że jeśli kwestionujemy orzeczenie lekarza orzecznika ZUS-u, a nie zgłosiliśmy wcześniej sprzeciwu do komisji lekarskiej, sąd odrzuci odwołanie.

Jeśli po ogłoszeniu wyroku sądu nie zgadzamy się z jego treścią, możemy wnieść apelację. W pierwszej kolejności powinniśmy złożyć wniosek o doręczenie wyroku w okresie 7 dni od ogłoszenia wyroku wraz z uzasadnieniem. Następnie w terminie do dwóch tygodni od daty doręczenia orzeczenia sądu okręgowego składamy apelację do sądu apelacyjnego.

Jeśli sprawa została niekorzystnie rozstrzygnięta przez sąd apelacyjny, można wnieść skargę kasacyjną do Sądu Najwyższego. Taki pozew sporządzić powinien jednak radca prawny lub *adwokat*. Sąd Najwyższy rozpatruje sprawy pod kątem niewłaściwej interpretacji przepisów lub błędów proceduralnych.

Kiedy odwołanie nie przysługuje?

Zgodnie z przepisami nie przysługuje odwoła-

nie od decyzji:

- przyznającej świadczenie w drodze wyjątku oraz odmawiającej przyznania takiego świadczenia,
- w sprawach o umorzenie należności z tytułu składek na ubezpieczenia społeczne.

Osobie, której sprawa została niekorzystnie rozstrzygnięta w tych dwóch przypadkach, przysługuje prawo do wniesienia wniosku jedynie do Prezesa Zakładu o ponowne rozpatrzenie sprawy, na zasadach dotyczących decyzji wydanej w pierwszej instancji przez ministra.

Mamy na to 14 dni od daty dostarczenia decyzji.

Ostateczną decyzję prezesa ZUS-u możemy zaskarżyć do wojewódzkiego sądu administracyjnego (za pośrednictwem prezesa ZUS-u, w terminie 30 dni od daty doręczenia decyzji). Od wyroku WSA przysługuje nam natomiast skarga kasacyjna do Naczelnego Sądu Administracyjnego.

Magdalena Kamowska

Podstawa prawna

Ustawa z dnia 13.10.1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych (Dz. U. z 2009 r. nr 205, poz. 1585 ze zm.)

Ustawa z dnia 17.11.1964 r. Kodeks postępowania cywilnego (Dz. U. nr 43, poz. 296 ze zm.).

Biuro Porad Obywatelskich w Debrznie

Stowarzyszenie

"Na Rzecz Rozwoju Miasta i Gminy Debrzno"

ul. Ogrodowa 26

77 - 310 Debrzno

tel. +48 59 833 57 50, +48 59 833 71 49

fax +48 59 833 71 79

www.bpo.stowdeb.pl



Wydanie współfinansowane ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego